
  
 

 
Zpracovatel: ANLET, o.s., Generála Píky 26, 160 00 Praha 6 

www.osudove-roky.cz, www.anlet.cz, www.historickykaleidoskop.cz, www.nekomuzivot-nekomusmrt.cz 
  

 
 

Osudové roky české státnosti  
Pracovní listy 

  

 
 

Obsah 
 

Pracovní list 1   1914–1918 – Boj za samostatný stát 
Pracovní list 2   Vznik samostatného Československa 
Pracovní list 3   Rok 1938 
Pracovní list 4   Rok 1939 
Pracovní list 5   Atentát na Heydricha 
Pracovní list 6   Rok vítězství – 1945 
Pracovní list 7   Únorový převrat 
Pracovní list 8   Rok 1968 
Pracovní list 9   Cesta k demokracii 

 
 
Pracovní listy lze použít jako doplněk výuky dějepisu, literatury a občanské 
nauky pro období české novodobé historie. 
 
Pracovní listy jsou zpracovány jako pomůcka k výstavě Osudové roky české 
státnosti a k druhému rozšířenému vydání stejnojmenné publikace. 
 



Osudové roky české státnosti  
Pracovní list 1 

 

 

 

  

Téma: 1914–1918 – Boj za samostatný stát 
 

1. Česká republika byla do roku 1918 součást Rakouska-Uherska. Tento stát vznikl 
přeměnou Rakouského císařství na základě tzv. rakousko-uherského vyrovnání. 
Napiš rok, v němž došlo k tomuto vyrovnání. 

 
 

2. Který císař vládl Rakousku-Uhersku v roce 1914? Napiš jeho jméno. 
 
 

 
3. 28. července 1914 vyhlásilo Rakousko-Uhersko válku Srbsku. Uveď důvod, který 

vedl k vyhlášení války. 
 
 
 
 
 
 

4. V první světové válce se mocnosti rozdělily na dvě proti sobě bojující skupiny – 
Dohodu a Trojspolek. Napiš, které státy bojovaly spolu a která skupina válku 
vyhrála. 

 
 
 
 
 
 

5. Již od roku 1914 se čeští politici snažili vytvořit projekt, který by vedl k nezávislému 
českému státu. Napiš alespoň tři české a slovenské osobnosti, které se podílely na 
boji o nezávislý stát. Umíš k osobnostem přiřadit i funkce, které následně zastávaly 
v první Československé republice? 

 

Jméno funkce 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 



 
Zpracovatel: ANLET, o.s., Generála Píky 26, 160 00 Praha 6 

www.osudove-roky.cz, www.anlet.cz, www.historickykaleidoskop.cz, www.nekomuzivot-nekomusmrt.cz 

 

6. Od začátku první světové války tvořili Češi a Slováci žijící v zahraničí vojenské 
jednotky. Napiš, jak se tyto jednotky po válce začaly nazývat. 

 
 
 
 
7. Postupně se začali k těmto jednotkám přidávat na základě náboru zajatců či útěku 

z řad rakousko-uherské armády také další vojáci. V kterých zemích se tvořily tyto 
jednotky? 

 
 
 
 
 
8. Která bitva první světové války je považována za nejvýznamnější bojové vystoupení 

českých vojáků a proč?  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
9. Na paměť této bitvy napsal píseň slavný český písničkář Karel Hašler. Vyhledej si  

o něm další informace a napiš:  
a. názvy tří jeho písniček 
b. poslední film, který natočil 
c. datum a příčinu jeho úmrtí 

 
 
 
 
 
 
 
 

10. Nejen v zahraničí, ale také v českých zemích se během 1. světové války seskupili 
čeští politici do odbojové skupiny, která koordinovala zpravodajskou a konspirační 
činnost s představiteli zahraničního odboje. Napiš, jak se tato skupina jmenovala.  



Osudové roky české státnosti  
Pracovní list 2 

 

 

 

  

Téma: vznik samostatného Československa  
 

1. V roce 1918 vznikla Republika československá. V následujících 72 letech se název 
státu několikrát měnil. Zkus vyhledat všechny názvy našeho státu od roku 1918 do 
roku 1992.  

 
 
 
 
 
 
 
 

2. Napiš alespoň tři události roku 1918, jimiž Češi veřejně manifestovali svůj 
požadavek na vznik samostatného státu. 

 
 
 
 
 
 

 
3. Od počátku roku 1918 probíhal rozklad rakousko-uherské armády, což se 

projevovalo například vojenskými vzpourami. Vyber jednu z nich, jíž se účastnili 
vojáci české národnosti. Kde a kdy proběhla? 

 
 
 
 
 
4. Představ si, že bys byl velitelem vzbouřené posádky a zodpovídal se za ni svým 

rakouským nadřízeným – jak by ses zachoval?  
 
 
 
 
 
 

5. Kdo je autorem Washingtonské deklarace? 
 
 
 
 



 

 
Zpracovatel: ANLET, o.s., Generála Píky 26, 160 00 Praha 6  

www.osudove-roky.cz, www.anlet.cz, www.historickykaleidoskop.cz, www.nekomuzivot-nekomusmrt.cz 

 

6. Jakým krokem se k československé jednotě přihlásili Slováci? 
 
 
 
 

7. Napiš datum vyhlášení samostatného československého státu.  
 
 
 
 
8. Kdo se v Republice československé stal prvním prezidentem, jistě víš. Vyhledej, kde 

a kdy se první prezident narodil a kde a kdy zemřel. Napiš také, kolik let vykonával 
funkci prezidenta. 

 
 
 
 
 
 

9. Dcera prvního československého prezidenta Alice Masaryková zastávala po úmrtí 
své matky povinnosti první dámy, ale především se věnovala charitativní a 
osvětové činnosti. Mimo jiné díky ní se již v r. 1923 u nás začal slavit Svátek matek. 
V roce 1919 spoluzakládala v Československu pobočku významné humanitární 
organizace. Zjisti a napiš, co to je za organizaci, kdy vznikla, případně zanikla. 
 

 
 
 
 
 

10. V nové republice se začalo rozvíjet samostatné hospodářství, průmysl i kultura. 
Český knihkupec Václav Klement se stal významným představitelem jednoho rychle 
se rozvíjejícího oboru. Vyhledej si a zapiš, jaká byla jeho životní dráha.  

 
 
 

 
 
 
 



Osudové roky české státnosti  
Pracovní list 3 

 

 

 

  

Téma: rok 1938 
 

1. Jaké historické období zahrnujeme pod označení „první republika“? 
 
 
 

2. Karlovarský program vyžadoval úplnou rovnoprávnost a rovnocennost sudetských 
Němců s českým národem. Přečti si osm základních bodů programu a zamysli se, jak 
by se změnil život v Československu, kdyby vláda na tento program přistoupila.  

 
 
 
 
 
 
 

 
3. Územní požadavky v roce 1938 nepřicházely pouze z německé strany. Jmenuj další 

státy, které si začaly činit nárok na území náležející na základě versailleských úmluv 
k Československu.   

 
 
 
 

4. V období první republiky se vláda Československa snažila získat spojenectví s jinými 
státy pro případ válečného ohrožení. S kým mělo Československo v roce 1938 
uzavřenou spojeneckou smlouvu?  

 
 

 
 
 

5. Již v roce 1936 s ohledem na sílící militarizaci Německa československá vláda zřídila 
jednotky SOS, jejichž hlavním úkolem byla ochrana státní hranice. Vyhledej a zapiš 
nezkrácený název jednotek SOS.  

 
 
 
 
 
 
 



 
Zpracovatel: ANLET, o.s., Generála Píky 26, 160 00 Praha 6 

www.osudove-roky.cz, www.anlet.cz, www.historickykaleidoskop.cz, www.nekomuzivot-nekomusmrt.cz 

 

6. Slovo appeasement znamená ústupky nebo uspokojení, jehož podstatou je 
částečné uspokojování požadavků druhé strany zdůvodněné snahou zachovat mír a 
pokojný vývoj. Kdo prosazoval tyto zásady, jež vedly k likvidaci samostatného 
Československa, v roce 1938? 
 
 
 
 
 

7. Přečti si citát britského ministerského předsedy na str. 23. Vysvětli, jaké byly 
důsledky jeho postoje.  

 
 
 
 
 
 
 
8. Dne 23. září byla vyhlášena všeobecná mobilizace. Vojáci nastoupili na svá místa i 

na nově vybudované pohraniční pevnosti s odhodláním bránit republiku. Někteří 
z nich po podpisu Mnichovské dohody odmítli opustit pevnost. Prvním, který 
obětoval svůj život, byl četař Arnošt Hrad. Najdi si o něm podrobnější informace a 
zvaž, zda v dané situaci postupoval správně. Jak bys jednal ty? 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
9. Napiš datum, kdy začali Němci na základě Mnichovské dohody obsazovat české 

pohraničí. 
 
 
 
 

10. Kdo byl po abdikaci prezidenta Beneše zvolen prezidentem Česko-Slovenska? 



Osudové roky české státnosti  
Pracovní list 4 

 

 

Téma: rok 1939 
 

1. Spisovatel Karel Čapek pokládal již v polovině 30. let Adolfa Hitlera a jeho 
nacistickou ideologii za velmi nebezpečnou. Jmenuj alespoň jedno Čapkovo dílo, 
jehož téma se bezprostředně týká války a hrůz, které přináší. 

 
 
 
 
 

2. Zopakuj si nejvýznamnější datum, jež znamenalo ztrátu samostatnosti Česko-
Slovenska. Byl to den, kdy české země po odtržení Slovenska obsadily německé 
jednotky.  

 
 
 

3. Jmenuj odbojovou organizaci, která se začala tvořit ihned po vzniku protektorátu a 
v jejímž vedení stáli bývalí důstojníci československé armády.  

 
 
 
 

4. V tabulce jsou jména tří důstojníků, kteří byli členy této odbojové organizace. Doplň 
informaci, zda přežili válku či jak skončil jejich život (např. popraven, přežil válku, 
zastřelen na útěku apod.). 
 

Jméno Osud během války Rok úmrtí 

Václav Morávek 
 

  

Josef Balabán 
 

  

Josef Mašín 
 

  

 
 
5. 2. světová válka začala oficiálně 1. září 1939, kdy po přepadení Polska vyhlásily 

Německu válku Francie a Velká Británie. Avšak přímo se tyto státy do bojů 
nezapojily. V průběhu roku 1940 potom Německo obsadilo většinu západní Evropy. 
Jmenuj stát, v jehož dobytí Německo neuspělo.  

 
 
 
 
 
 



 
Zpracovatel: ANLET, o.s., Generála Píky 26, 160 00 Praha 6 

www.osudove-roky.cz, www.anlet.cz, www.historickykaleidoskop.cz, www.nekomuzivot-nekomusmrt.cz 

 

6. Vysvětli, jak fungovalo řízení protektorátu. Měl protektorát svého prezidenta a 
vládu nebo jen protektora? Kdo byl komu podřízen? 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
7. Od 21. června 1939 začaly platit na území protektorátu tzv. norimberské zákony. 

Vysvětli, koho omezovaly, a jmenuj příklady těchto omezení. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8. 17. listopadu vzpomínáme na dvě významné události, které se odehrály v rozpětí 50 
let. Napiš, které události to jsou. 
 
 



Osudové roky české státnosti  
Pracovní list 5 

 

 

Téma: atentát na Heydricha  
 

1. První protektor Konstantin von Neurath se zdál Hitlerovi málo přísný. Poslal ho tedy 
na „zdravotní dovolenou“ a do protektorátu jmenoval v září 1941 jeho zástupce. 
Napiš jeho jméno a oficiální titul, který měl v protektorátu. 

 
 
 
 
 

2.  Čeští občané protektorátu, zvláště bývalí vojáci, kteří se nechtěli smířit s tím, že 
nemohou bojovat proti Němcům, utíkali za hranice, aby se zapojili do odboje proti 
okupantům. V průběhu let 1939–1940 vznikla v zahraničí dvě významná odbojová 
střediska. Jmenuj země, jejichž vlády umožnily českým občanům bojovat po jejich 
boku za osvobození své vlasti. 

 
 
 
 
3. V které zemi sídlila československá exilová vláda?  
 
 
 
 
4. Napiš, kdo byl nejvyšším představitelem československé exilové vlády. 

 
 
 
 
 

5. Vytvoř správné dvojice – přiřaď osobnost k její funkci (činnosti): 
 

Jan Kubiš kněz 

Jan Opletal voják 

Ludvík Svoboda státní tajemník 

Emil Hácha student 

Karl Hermann Frank učitel 

Jan Zelenka-Hajský odbojář 

Vladimír Petřek prezident 

Václav Novák voják 

  
 
 
 
 



 
Zpracovatel: ANLET, o.s., Generála Píky 26, 160 00 Praha 6 

www.osudove-roky.cz, www.anlet.cz, www.historickykaleidoskop.cz, www.nekomuzivot-nekomusmrt.cz 

 

6. Atentát na Reinharda Heydricha provedli dva českoslovenští vojáci – parašutisté, 
vycvičení ve Velké Británii. Napiš jejich jména. 
 
 
 
 
 

7. Němci se za atentát tvrdě mstili. V protektorátu mimo jiné vypálili během krátké 
doby dvě obce. Uveď jejich názvy. 

 
 
 
 
 
 

8. Atentát měl velký ohlas ve světě, protože žádný jiný národ si netroufl zaútočit na 
tak vysoce postaveného představitele Třetí říše. Napiš, jaký jiný význam měl pro 
Československo. 

 
 
 
 
 
 
 
 
9. V průběhu dalších let se do války zapojili aktivně také Spojenci. Zjisti, kdy to přesně 

bylo a jak je nazýván den, kdy byla otevřena druhá – západní fronta. 



Osudové roky české státnosti  
Pracovní list 6 

 

 

Téma: rok vítězství – 1945 
 

1. Osvobozování Československa probíhalo z několika stran. Napiš hlavní směry, 
odkud osvobozenecké armády přicházely a které armády to byly. 

 
 
 
 

2. Vysvětli pojem demarkační linie (čára). Znáš území, které je dnes takto rozdělené? 
 
 
 
 
 
 

3. Lidé v českých zemích na začátku května stále aktivněji odporovali okupantům. 
Nejvýznamnějším odpor se odehrál v Praze. Kdy začal a jak mu dnes říkáme?  
 
 
 
 
 

4. Ačkoli představitelé německých armád podepsali již 7. 5. 1945 bezpodmínečnou 
kapitulaci, na mnoha místech se ještě bojovalo. Najdi ve svém okolí pomníček 
z posledních dnů bojů. Zkus zjistit, kdo a proč tam zahynul. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5. Proč u podpisu kapitulace nebyl Adolf Hitler? Napiš, co víš o jeho osudu na konci 
války. 
 
 
 
 
 
 
 



 
Zpracovatel: ANLET, o.s., Generála Píky 26, 160 00 Praha 6 

www.osudove-roky.cz, www.anlet.cz, www.historickykaleidoskop.cz, www.nekomuzivot-nekomusmrt.cz 

 

6. Mnoho českých občanů zahynulo v koncentračních táborech. Jmenuj alespoň dva 
takové tábory. 
 
 
 
 
 
 
 

7. Najdi si na internetu nebo v literatuře údaj, kolik lidí celkem zahynulo v 2. světové 
válce. 

 
 
 
 

8. Válka v Evropě skončila 8. 5. 1945, ale druhá světová válka skončila až 2. září 1945. 
Napiš, kdo proti komu v té době bojoval. 
 
 
 
 
 
 
 
 

9. Co bezprostředně předcházelo ukončení druhé světové války a podpisu kapitulace? 



Osudové roky české státnosti  
Pracovní list 7 

 

 

Téma: Únorový převrat  
 

1. Bídu v poválečné Evropě měl zmírnit Marshallův plán. Objasni, kdo jej navrhl a kdo 
jej mohl využít. 

 
 
 
 
 
 

2.  Kdo získal v Československu v roce 1947 ve volbách nejvíce hlasů? 
 
 
 

3. Volby v roce 1947 předznamenaly další vývoj. Kdo a kdy provedl v Československu 
převrat, jímž v zemi začalo období totality? 

 
 
 
 
 
4. V roce 1948 parlament schválil novou československou ústavu. Přečti si úryvek 

z preambule této ústavy a shrň v jedné větě nejdůležitější myšlenku z tohoto 
úryvku. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
5. V období totality byli „nepřátelé režimu“ různými způsoby likvidováni – od poprav 

přes odsouzení na dlouhá léta do vězení, až po nucené vystěhování z místa bydliště, 
zabrání majetku a další perzekuce. 
Víš, kdo byl prvním popraveným člověkem v období totality? Shodou okolností to 
bylo ve stejný den, jako byli po bitvě na Bílé hoře popraveni na Staroměstském 
náměstí čeští pánové. Najdi si datum a napiš jméno popraveného. 

 
 
 
 
 
 



 
Zpracovatel: ANLET, o.s., Generála Píky 26, 160 00 Praha 6 

www.osudove-roky.cz, www.anlet.cz, www.historickykaleidoskop.cz, www.nekomuzivot-nekomusmrt.cz 

 

6. Komunisté chtěli zlikvidovat především chytré a vzdělané lidi, kteří měli respekt 
mezi spoluobčany i ve světě. Mezi první z nich patřila i žena, za jejíž omilostnění se 
bez výsledku přimlouval například i Albert Einstein. Napiš její jméno a zjisti si o této 
ženě další informace. 
 
 
 
 
 
 

7. Snahou komunistů bylo zlikvidovat co nejvíce soukromé vlastnictví, aby mohli řídit 
životy občanů. Vysvětli pojem kolektivizace. 

 
 
 
 
 
 
 

8. Napiš hanlivé pojmenování, které komunisté dávali soukromým zemědělcům. 
 
 
 
 
 
 

9. Najdi v literatuře či ve svém okolí člověka, který byl postižen komunistickým 
režimem. Napiš, jak. 

 
 
 
 
 
 
 
 

10. Kdy byl v komunistickém Československu slaven „den znárodnění“? Jaký svátek 
slavíme v tento den v současném demokratickém zřízení? 

 
 
 
 
 

 
 
 



Osudové roky české státnosti  
Pracovní list 8 

 

 

Téma: Rok 1968 
 

1. Vysvětli, co znamenala zákonem stanovená povinnost pracovat. 
 
 
 
 
 

2. Zkus objasnit, proč mělo Československo v 60. letech i přes to, že všichni museli 
pracovat, ekonomické problémy, nebyl dostatek potravin, spotřebního zboží ani 
surovin. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3. V druhé polovině 60. let začali i někteří komunisté volat po reformě. Vyvrcholením 
byl rok 1968. Kdo se dostal na počátku toho roku do čela KSČ? 

 
 
 
 
 

4. Najdi v textu alespoň tři události, z nichž se zdálo, že může nastat přechod 
k demokratickému režimu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5. Napiš datum, kdy do Československa násilně vnikla vojska Varšavské smlouvy. 
 
 
 
 
 



 
Zpracovatel: ANLET, o.s., Generála Píky 26, 160 00 Praha 6 

www.osudove-roky.cz, www.anlet.cz, www.historickykaleidoskop.cz, www.nekomuzivot-nekomusmrt.cz 

 

6. Najdi další informace o Varšavské smlouvě. Kdy byla založena, kdo byli jejími členy. 
 
 
 
 
 
 

7. Jak nazývali komunisté období po roce 1968? 
 
 
 
 

8. Během 70. let z Československa emigrovalo mnoho občanů, včetně významných 
vědců, spisovatelů, umělců. Jmenuj alespoň tři z nich, kteří žili/žijí v zahraničí a zkus 
najít důvody, proč nemohli žít v tehdejším Československu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
9. Sovětská okupační vojska zůstala v Československu na „neurčito“. Kdy nakonec 

definitivně opustila sovětská armáda naši zemi? 



Osudové roky české státnosti  
Pracovní list 9 

 

 

Téma: Cesta k demokracii  
 

1. Ani po roce 1968 se všichni nesmířili s nastoleným režimem. Byli lidé, kteří si 
mysleli, že na nespravedlnost tohoto režimu upozorní výjimečným činem. Takový 
byl i Jan Palach. Napiš, jaký byl čin, jímž chtěl vyburcovat občany z lhostejnosti. 

 
 
 
 
 
 
 

2. Jiným způsobem se snažila upozornit na totalitní režim i skupina osob soustředěná 
kolem Charty 77. Přečti si pozorně text Charty a najdi občanská práva, která byla 
občanům totalitního Československa upírána.  

 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

3. Napiš alespoň tři osobnosti, které byly u vzniku Charty 77 a hájily i v dalších letech 
lidská práva. Napiš, zda a jak byly postiženy komunisty. 
 
 

Jméno osobnosti Jak byla osobnost postižena komunisty 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

4. Mezinárodní uvolnění, a tím také změny v zemích s komunistickým režimem, 
provázel nástup jednoho významného politika v SSSR. Napiš jeho jméno.  

 
 
 
 
 



 
Zpracovatel: ANLET, o.s., Generála Píky 26, 160 00 Praha 6 

www.osudove-roky.cz, www.anlet.cz, www.historickykaleidoskop.cz, www.nekomuzivot-nekomusmrt.cz 

 

5. V kterém roce se v Československu uskutečnila první povolená demonstrace? 
 
 
 
 

6. Za komunistické totality bylo odpůrci režimu zformulováno několik listin (petic), jež 
měly upozornit na poměry v Československu. Jmenuj alespoň dvě z nich. 

 
 
 
 
 
 
7. Napiš datum, které symbolizuje začátek sametové revoluce. Vysvětli, proč se 

událost odehrála právě tento den. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

8. 30. listopadu bylo rozhodnuto o odstranění zátarasů na hranicích s Rakouskem. 
Podobné byly i na hranicích se západním Německem (tehdejší Německou 
spolkovou republikou). Jak se říkalo těmto zátarasům? 

 
 
 
 
 
 
9. Kdy byl zvolen demokratickou volbou první prezident Československa po r. 1945 a 

kdo to byl? 


